
                     
 
 
 
 
 
                    

                         (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 352  DEL  22/06/2023 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO: STABILIZZAZIONE PERSONALE DELLA DIRIGENZA SANITARIA AI SENSI DELLA L. 234 
DEL 20.12.2021: PROFILO CPS TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO - CAT. D. 
 
 
Parere Direttore Amministrativo f.f.: GENTILE ACHILLE 
Esito: Favorevole 
Parere Direttore Sanitario f.f.: AMATO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di 
ricavi) da annotare nel bilancio di esercizio aziendale. 
 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 1236 / 2023 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza 
ed è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_869619.pdf.p7m 
ABDE84B08FC8D39EB562157259517910AFE04F1F48C28451160BC901FC4FEB7F25AF2EDBB3C83
D457186FB7BB2BF3C57660AFF3556AC23777DBE6EFB394427A3 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_869619.pdf.p7m 
D886E324D707287FAFA2095B4315666FB8FEDEDFCF83F2E5D557C813C95F443E122746CD227C7
D0419E09AD30CB3914E155110FE09734C9ADF2E584564B9135E 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_869619.pdf.p7m 
0043CB94124DC89093917F0B00C9FA559A1C27C9085FDECB4D2A07511BC7AC95EBCDE78FA364
AFEBDD8892B75C9DE09FCB5F0F05EAA1C6AF190396A0ADF2D989 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1236 / 2023 

 

                     
 
 
 
  
 
                   

                          (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                       Deliberazione 
                                                                                                                                         
OGGETTO: STABILIZZAZIONE PERSONALE DELLA DIRIGENZA SANITARIA AI SENSI 
DELLA L. 234 DEL 20.12.2021: PROFILO CPS TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO - 
CAT. D. 

IL DIRETTORE DELL’UOC GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 

VISTA   la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 
24/06/2020 si è proceduto all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione 
alle indicazioni del dipartimento tutela della salute e delle politiche aziendali.  

ATTESTATO   che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. I, primo comma, L. 241/90; 

VERIFICATO   che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n° 11/2004; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 716 del 22.11.2022 e successiva n. 732 del 24.11.2022 in 
rettifica della precedente, quest’Azienda ha avviato la procedura di stabilizzazione 
del personale del ruolo sanitario, socio-sanitario e della dirigenza sanitaria ai sensi 
dell’art. 1, comma 268 lett. b, della legge 234 del 30.12.2022, anche per il profilo di 
CPS Tecnico di Laboratorio Biomedico; 

 che i suddetti avvisi sono stati pubblicati sul sito internet aziendale –Sezione 
Concorsi ed Avvisi, per un periodo di 15 giorni successivi all’adozione della 
deliberazione, con indicazione del termine di scadenza per la presentazione delle 
domande di partecipazione; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 236 del 14.04.2023 si è 
preso atto delle istanze pervenute per la stabilizzazione del personale del ruolo 
sanitario, profilo CPS Tecnico di Laboratorio Biomedico; 

 che per tale profilo sono pervenute complessivamente n. 5 (cinque) istanze di 
stabilizzazione; 

che, due delle partecipanti hanno dichiarato con pec successiva la propria volontà di 
rinunciare alla stabilizzazione; 

che, pertanto, sono state valutate le istanze di stabilizzazione delle seguenti 
partecipanti: 

dott.ssa Caprino Federica 

dott.ssa Mancuso Santina 

dott.ssa Minutoli Maria 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1236 / 2023 

che, ai fini della valutazione dei titoli degli aspiranti, come indicato dal bando, si è 
proceduto alla costituzione di una Commissione esaminatrice, disposta dal 
Commissario Straordinario con nota prot. n. 6121 del 19.05.2023, giusta 
deliberazione n. 319 del 01.06.2023, e così composta: 

Presidente : Prof. Dr. Francesco Zinno – Direttore U.O.C. S.I.T– Azienda 
Ospedaliera di Cosenza; 

Componenti : 

Dott.ssa Stefania Catalano – Docente Universitario – Direttore Laboratorio Analisi 
Centralizzato – Azienda Ospedaliera di Cosenza;  

Dr.ssa Daniela Biondo–  Coordinatore Tecnico c/o reparto di Anatomia Patologica - 
Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

Sig. Francesco Olivieri – Tecnico di Laboratorio - Azienda Ospedaliera di Cosenza 

Segretario verbalizzante : 

Dott.ssa Iacona Lucia - collaboratore professionale UOC GRU – Azienda 
Ospedaliera di Cosenza.  

 

che, la Commissione , giusto verbale del 13.06.2023, ha proceduto all’attribuzione 
dei punteggi secondo i criteri previsti dalla normativa vigente, richiedendo, tuttavia, 
con un soccorso istruttorio, l’acquisizione dei curriculum vitae degli aspiranti per 
operare una valutazione più approfondita; 

che, giusto verbale del 21.06.2023, fatto salvo l’accertamento da parte di questa 
Amministrazione della veridicità delle dichiarazioni rese in forma di 
autocertificazione nella domanda di partecipazione,  la Commissione ,  nuovamente 
riunitasi, ha formulato la seguente valutazione: 

dott.ssa Caprino Federica   pp.6 

dott.ssa Mancuso Santina  pp.7,4 

dott.ssa Minutoli Maria   pp.8 

CONSIDERATO  

che essendo previsti nel piano assunzionale del DCA 153/22 n. 2 CPS Tecnici di 
Laboratorio Biomedico, occorre dover procedere alla stabilizzazione per come 
previsto dalla normativa vigente ed adottare formale provvedimento di assunzione a 
tempo indeterminato, a far data dallo 01.07.2023, delle candidate Dott.ssa Minutoli 
Maria e dott.ssa Mancuso Santina, entrambe in qualità di CPS Tecnici di 
Laboratorio Biomedico, perché hanno conseguito i punteggi più elevati, precisando 
che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
trattandosi di personale già in sevizio a tempo determinato presso questa Azienda 
e, pertanto, il costo risulta già consolidato, e che rientra nel budget assegnato dal 
Direttore del GREF con nota prot. n. 5565 del 8.5.2023; 

che, tuttavia,  essendo prevista per l’anno in corso la quiescenza di un CPS Tecnico 
di Laboratorio Biomedico, la dott. ssa Caprino Federica, alla quale per il  momento 
sarà operato un rinnovo dell’incarico, al fine di evitare ogni soluzione di continuità e 
conseguente nocumento al regolare svolgimento delle attività cui tale dott.ssa 
afferisce, e che  subentrerà entro la fine dell’anno, su posto vacante; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1236 / 2023 

che il Funzionario nella funzione di proponente della delibera è Responsabile del 
procedimento individuato ex L. 241/90, dichiara di aver, a seguito dell’istruttoria, 
verificato la legittimità dell’atto nonché la regolarità dell’iter procedurale e che non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista 
dalla normativa vigente;  

 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

di adottare formale provvedimento di assunzione a tempo pieno ed indeterminato, 
per stabilizzazione, a far data dal 01.07.02023, nel profilo di CPS Tecnici di 
Laboratorio Biomedico della dott.ssa Minutoli Maria e dott. ssa Mancuso Santina, 
precisando che il presente Provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il 
bilancio trattandosi di personale già in sevizio a tempo determinato presso questa 
Azienda;  

di procedere alla proroga del contratto di lavoro a tempo determinato della dott.ssa 
Caprino Federica a tutto il 31.12.2023, ovvero alla data di quiescenza di un CPS 
Tecnico di Laboratorio, e che pertanto subentrerà entro la fine dell’anno su posto 
vacante; 

di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il 
bilancio trattandosi di personale già in sevizio a tempo determinato presso questa 
Azienda e, pertanto, il costo risulta già consolidato, e che rientra nel budget 
assegnato dal Direttore del GREF con nota prot. n. 5565 del 8.5.2023; 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Lucia Iacona 

Il Dirigente UOS Economico-Previdenziale 
Dott. Renato Mazzuca 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n 181 del 07/12/2022;  
 
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo                      stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90;  

 
VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “STABILIZZAZIONE PERSONALE DELLA 
DIRIGENZA SANITARIA AI SENSI DELLA L. 234 DEL 20.12.2021: PROFILO CPS TECNICO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO - CAT. D.”, composta di n. 3 pagine e di n. 0 allegati, nei termini 
indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. 22/01/1996 n 2. 

Il Commissario Straordinario 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1236 / 2023 

Dr. Vitaliano De Salazar 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 352  DEL  22/06/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: STABILIZZAZIONE PERSONALE DELLA DIRIGENZA SANITARIA AI SENSI DELLA 
L. 234 DEL 20.12.2021: PROFILO CPS TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO - CAT. D. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 23/06/2023 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
Dichiarazione di conformità della copia informatica 

 
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


